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INTRODUCCIÓN 

En la actualidad tanto las personas fisicas y morales que desarrollen una actividad en forma 

subordinada. independiente o empresarial deberán de cwnplir con ciertas obligaciones y 

derechos. 

En el capitulo uno se habla en fonna general de los ingresos. deducciones .' inversiones y la 

mecánica para el pago de los impuestos dependiendo el régimen para el cnaI estén tributBndo. 

Se hace mención de los requisitos para la constirución de una sociedad mercantil. 

En el capítulo dos se menciona la importancia del procedimiento para solicitar el R.f.C. • los 

requisitos y vigencia de los comprobantes . los sistemas de contabilidad . la época en que 

deben de presentBrse las declaraciones lugar de su presentación y la forma de pago. y de las 

sanciones a las cuales pueden ser acreedores de no cumplir con las obligaciones que les 

corresponda. 

Por último se ilustra un caso práctico del pago de contribuciones de una persona moral . 
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CAPÍTULO UNO GENERALIDADES 

1.1 PERSONAS FÍSICAS 

Son sujetos al pago del impuesto de acuerdo a lo establecido en título IV la LISR las 

personas fisicas residentes en México que obtengan ingresos en efectivo. en bienes. en 

crédito. en servicios. además de estos las personas fisicas residentes en el extranjero que 

efectúen actividades empresariales o presten senicios independientes en el país a través de un 

es".ablecimiento permanente o base fija. artículo 74 LISR . 

Los contribuyentes que tributan dentro del titulo IV de la LlSR. tienen derecho a ciertas 

exenciones de acuerdo al artículo 77 de la LlSR. a continuación se mencionan algunas de las 

mas comunes: 

a) Prima vacacional esta exenta 15 salarios mínimos generales de la área geográfica donde 

se preste el servicio. 

b) Aguinaldo o gratificación: 30 salarios mínimos generales de la área geográfica donde se 

preste el servicio. 

e) Participación de los trabajadores en el reparto de las utilidades: 15 salarios mínimos 

generales de la área geográfica donde se preste el seo;cio . 
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d) Tiempo extra: cinco salarios mínimos generales de la área geográfica donde se preste el 

servicio por cada semana. las personas que su salario sea mayor al salario mínimo general será 

el 50% hasta el tope de lo antes mencionado. 

e) Prima dominical : por cada dommgo trabajado un salario mínimo geoera1 de la área 

geográfica de donde se preste el servicio. 

f) Indemnizaciones: 90 salarios mínimos generales de la área geográfica donde se preste el 

servicio por cada año trablYado . 

g) y de los demás que señale este articulo. 

Los ingresos que reciban deben de ser por la prestación de una relación como personal 

subordinado. dentro de estos ingresos deben de incluirse la participación de los trabajadores 

en las utilidades de las empresas y las recibidas como consecuencia de la terminación de la 

relación laboral. artículo 78 de la LlSR. para efectos de este artículo se asimilan a estos 

ingresos los siguientes. 

a) Remuneraciones de empleados públicos. 

b) Anticipos de cooperativas de producción. sociedades y asociaciones civiles. 

e) Honorarios a consejeros y comisarios. 
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d) Honorarios por servicios prestados preponderantemente a un prestatario. 

e) Servicios independientes a personas morales o personas fisicas empresarias. 

f) Personas fisicas con actividades empresariales. 

g) Gravamen sobre percepciones cobradas. 

Estas ¡>mOnas deberán de retenerles .1 impuesto por l. persona • l. cual le presten el servicio 

en base al artículo 80 de l. L1SR. tendrán derecho. un subsidio establecido en el artículo 80-

A. y. un crédito al salario que marca el artículo 80-D . 

Cuando sean indemnizados y sea mayor a lID. mes de sueldo ordinario. el impuesto que les 

calculen será en base al artículo 80 páIrafo IX retención de ISR sobre compensación por 

separación. cuando sea igual o menor un mes de sueldo ordinario se acumulara a sus dermis 

ingresos. 

Los retenedores están obligados a presentar declaración anual según el articulo 81 de la LISR 

por los subordinados que le hubieran prestado un servicio_ el impuesto anual lo deben de 

determinar en base al artículo 141 . 141-A Y 141-D de la L1SR. 

Los contribuyentes están obligados como lo menciona el artículo 82 de la L1SR. lo 

siguiente: 
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a) Proporcionar a la persona para la cual prestara sus servicios. los datos necesarios para su 

inscripción en el Registro federal de Contribuyentes o si ya hubiera sido inscrito con 

anterioridad su clave correspondiente . 

e) Constancia de retención de impuestos. 

d) Presentación de declaración anual. en los siguientes casos. 

Cuando lo soliciten por esaito. 

Cuando dejen de prestar sus servicios a mas tardar el 31 de diciembre del año de que se 

trnle. 

Cuando los ingresos acumulables sean distintos a los que seilala este capítulo. 

e) Cuando presten sus servicios a mas de dos patrones. comunicarles para que no se duplique 

el acreditamiento del subsidio y crédito al salario . 

f) Proporcionar los datos necesarios para el descuento de las aportaciones voluntarias . 

Las obligaciones de los patrones que selIala el artículo 83 de la LlSR son las siguientes: 

a) Retener \SR y entregar cr6dito al salario. 

b) Calculo del impuesto anual. 

e) Proporcionar constancias. 

d) Solicitar constancias de otros patrones. 

e) Declaración anual de entregas por cr6dito al salario. 
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f) Declaración anual de sueldos. 

g) Solicitar datos para fines del RrC. 

b) Declaración informativa de aportaciones voluntarias. 

Dentro de este capitulo también se debeo de considerar los articulos 81 a 96 del R1SR 

INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN 

SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE. 

Son todas aquellas personas que reciben una remuneración por la prestación de UD servicio 

personal en fonna independiente.cuyos ingresos no están considerados en el capitulo uno de 

este titulo. los ingresos que percibe son en su totalidad. articulo 84 de la LISR 

Los ingresos en cr6dito se declararan y pagaran el impuesto correspondiente el momento que 

sean efectivamente cobrados artículo 84 párrafo IV de la LlSR . 

Estas personas tienen derecho a deducir los gastos e inversiones que sean necesarias para la 

obtención de sus ingresos. articulo 85 de la LlSR . 
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Están obligadas a presentar declaraciones trimestrales a mas tardar el 17 del mes siguiente que 

se cumpla el trimestre articulo 86 de la L1SR. presentaran declaración anual a mas IBrdar en el 

mes de abril del mo siguiente al cierre del ejercicio artículos 141 y 141·3 . 

Cuando el servicio lo presten a una persona moral esta obligada a retenerles el 10% por los 

ingresos que le pague articulo 86 párrafo IV de la L1SR . 

Cuando los ingresos que reciban en forma esporádica efectuaran su pago provisional 

aplicándole a los ingresos el 20% . 

Dentro de este capítulo IBmbién se deben de considerar los articulos 97 a lOS del R1SR. 

DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL 

USO O GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES. 

Son aquellos que obtienen por el arrendamiento o subarrendamiento temporal de inmuebles. 

los rendimientos por certificados de participación inmobiliaria no amortizables y los demás 

que señalen el articulo 89 de la L1SR. 

Los ingresos que cobren 8 crédito los declara y pagara el impuesto en el momento que sean 

efectivamente cobrados artículo 89 párrafo 1I de la LISR. 
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Se mencionan algunas de las deducciones que marca el articulo 90 de la LISR. 

a) Impuesto prediaJ . contribuciones locales por mejoras . 

b) Gastos de mantenimiento. 

e) Intereses por prestamos utilizados para la compra. construcciones. 

d) SalariOs. comisiones. honorarios y los impuestos que correspondan por los pagos 

efectuados. 

e) Primas de seguros. 

Tendrán derecho a una deducción opcional o ciega. del 50% si es casa habitación y del 35% 

en los demás casos anículo 90 párrafo II de l. LlSR . 

Efectuara pagos provisionales trimestrales como lo sedala el articulo 92 de la LISR. a mas 

tardar el dia 17 del mes siguiente a aquel que se cumpla el trimestre. presentara declaración 

anual como lo establece el anículo 141 y 141·1} de la LISR. 

Cuando una persona fisica le rente a una persona moral esta deberá de retenerle el 10% por el 

ingreso. y declararlo anículo 92 párrafo IV de la L1SR. 

Sus obligaciones en base al anículo 94 de la L1SR son las siguientes: 



a) Solicitar su inscripción en R.F.e. 

b) Llevar contabilidad como lo marca el CFf . cuando obtengan ingresos superiores a 

e) Expedir comprobantes por el arrendamiento. 

d) Presentar declaraciones provisionales y anuales. 

Dentro de este capítulo también se deben de considerar los artículos 106 a 112 del R1SR. 

DEL RÉGIMEN GENERAL A LAS ACITVlDADES EMPRESARIALES 

10 

Son los que provienen por la realización de actividades comerciales. industriales. agricolas. 

ganaderas. de pesca o silvicolas artículo 107 de la LlSR. 

Para efectos de detenninar sus ingresos se aplicara las disposiciones del capítulo uno del titulo 

n de la LlSR. 

Las deducciones a que tiene derecho son las que set\ala el articulo 108 de la LISR 

EL ISR lo calculara como lo seiIala el artículo 10S-A de la LlSR. 

La participación de los trabajadores en las utilidades la detenninaran conforme al articulo 109 

de la LlSR. 
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Sus pagos provisionales que efectuara serán mensuales a mas tardar el día 17 del mes 

inmediato posterior al que corresponda el pago articulo I11 de la LlSR. 

El calculo para los pagos provisiouales lo determinaran como lo establece el articulo 11I de l. 

LlSR. 

El ajuste a los pagos provisionales lo determinara y presentara conforme lo establece el 

articulo 1II fracción IV de la ley de LlSR. 

Las obligaciones. las que debe de cumplir se sei!alan en el articulo 112 de la LISR. 

y los demás articulos que contenga el capitulo VI. 

Dentro de este capitulo también se debeo de considerar los articulos IJ 1 a 142 del RlSR. 

Mencionare en fonna general de las demás personas fisicas que tributan en el titulo rv de la 

LlSR. 

- De los ingresos por enajenación de bienes. artículos 95 a 103 de la LlSR y 113 a 126 del 

RISR. 
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• De los ingresos por adquisición de bienes. articulos 104 a \06 de la LISR y 127 a 129·A 

del RISR. 

• Del régimen simplificado con actividades empresariales. articulos 119·A a 119·L y 142·A 

A a 142·Il del R1SR. 

• Del régimen de pequeños contribuyentes. articulos 119·M a 119.(). 

• De los ingresos por dividendos y en general por las ganancias distribuidas por personas 

morales. articulos 120 a 124 de la LISR Y 143 a 143·Il del RISR. 

• De los ingresos por intereses. articulos 125 a 128 de la LISR y 144 a 145 del R1SR. 

• De los ingresos por obtención de premios. articulos 129 a \31 de la LISR Y 146 del RISR. 

• De los demás ingresos que obtengan las personas fisicas. \32 a \35·A de la LISR y 147 a 

147·Il del RISR. 

1.2 PERSONAS MORALES 
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Son todas aquellas entidades como las que 8 continuaci6n se mencionan : sociedades 

mercantiles. organismos descentralizados que efectúen prcJ)Onderantcmentc actividades 

empresariales. instiruciones de crédito. sociedades y asociaciones civiles. artículo S de la 

LISR. 

De los ingresos. son todos aquellos que obtengan durante el ej«Cicio en efectivo. en bienes. 

en servicio. en crédito o de cualquier otro tipo que obtengan. incluyendo los provenientes de 

establecimientos en el extranjero y de los demás que marca el artículo l S Y 17 párrafo XI de 

la LlSR y del lOa 13 del R1SR . 

La obtención de los ingresos que marca el artículo 16 de la LISR se consideranm en las fechas 

que seIIala este artículo. 

De las deducciones. el artículo 22 de la LISR. menciona a las que tienen derecho como las 

que a continuación se enumeran. 

l ) Devoluciones y descuentos. 

2 ) Adquisición de mercancías. 

3) Los gastos. 

4 ) Inversiones. 

S) Créditos incobrables y perdidas fortuitas. 



6) fondos para tecuologia y capa<;itación. 

7) fondos de pensiones. jubilaciones y antiglledad. 

8) ltereses y perdida inflacionaria. 

9) Aportaciones voluntarias a la cuenta iDdi>idual de los trabajadores. 

10 ) Aportaciones a fondos de ahorro. 
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Los requisitos que deben de reunir las deducciones para su deducibilidad son las que están 

establecidas en el articulo 24 de la (!SR y 13 a 40 del RISR. a continuación se mencionaran 

algunas de ellas. 

I ) Gastos estrictamente indispeusables y donativos. 

2) Depreciación o amortización de invcmoocs. 

3) Comprobantes con requisitos y cheques nominativos. 

4 ) Que estén rcsistrados en la contabilidad. 

5) Los pagos efectuados por salarios. 

6) Los pagos que efectúen deberán de ser a personas que están obligadas a solicitar su 

inscripción en R.f.e .. 

7) Intereses. 

8) Primas por seguros y fianzas. 

9) Perdidas por cuentas incobrables. 
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De los gastos que efectúen no serán deducibles.. los que no reúnan los requisitos con sus 

limitantes que establece el artículo 25 de la LISR. a continuación se mencionan algunos de 

estos. 

1 ) ISR. Impuesto al Activo. cuotas al IMSS a cargo de terceros. 

2) Crédito al salario. accesoriOs. recargos. 

3) Inversiones en autos y aviones no deducibles. 

4) Participaci6n en las utilidades. 

5 ) Viáticos o gastos de viaje. 

6) Intereses en ciertos casos. 

7) Reservas para indemnizaciones o antig1ledad. 

8) Perdidas por inversiones no deducibles. 

Se consideran inversiones todos aqueUos activos fijos. gastos y cargos diferidos y las 

erogaciones efectuadas en periodos prcoperativos. articulo 42 de la LlSR y 43 a 49 del RISR. 

Las inversiones que realizen podrán deducirlas en el ejercicio y en los ejercicios posteriores. 

con los porcicntos máximos autorizados y sus limitantes para su deducción como 10 establece 

esta ley. articulo 41 de la LlSR. 
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El monto original de la inversión. se integra por el valor del bien mas los impuestos 

efectivamente erogados por su adquisición o importación de los mismos. artículo 41 párrafo 11 

de la LISR. 

Porcientos máximos autorizados para los gastos y cargos diferidos. 

l ) 5% para cargos diferidos. 

2) 10% para periodos preopenllivos. 

3) 15% para regalías. asisteocia técnica y de los demás gastos diferidos. 

Porcientos máximos autorizados para activos fijos. 

1 ) Construcciones. 

a) 10010 para monumentos arqueológicos. artísticos. históricos y demás que contiene este 

párrafo. 

b) S% en los demás casos. 

2) 6% para ferrocarriles. locomotoras. embarcaciones. 

3) \0% para mobiliario y equipo de oficina. 

4) 25% para automóviles. autobuses. camiones de carga. tractocamiones y remolques. 

5) 3OO", para equipo de computo. 
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6) y de mas que seilala este articulo. 

Los porcientos para otros equipos y maquinaria. serán los que establece el articulo 45 de la 

LISR. 

Dichas deducciones deberán de sujetarse a ciertas reglas como las establecidas en el artículo 

46 de la LISR. 

Para que tengan derecho a apticar la deducción inmediata en la adquisición de bienes nuevos y 

puedan optar por esta. estarán sujetos a lo establecido con sus limitantes en el articulo 51 de la 

LISR. y las reglas que establece el articulo 51-A de la LISR. 

Están obligados a presentar declaraciones mensuales. a mas tardar el 17 del mes inmediato 

posterior a aquel al cual corresponde el pago articulo 12 de la LISR. 

La base para calcular los pagos provisionales estará sujeta a 10 establecido en las fracciones 

del articulo 12 de la LISR. 

I ) Calculo del coeficiente de utilidad. 

2 ) Determinación de la utilidad fiscal. 

3) Monto de los pagos pro'\'isionales. 
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Las reglas a las que estarán sujetos para determinar los pagos provisionales.. serán las 

establecidas en el articulo 12-A de laUSR. 

Deberán de determinar el ajuste a los pagos provisionale en el primer mes de la segunda mitad 

del ejercicio y los lineamientos que establece el articulo 12-A fiacción m de la LISR. 

Determinar el componente inflacionario conforme a lo establecido en el articulo 7-3 de la 

LlSR. 

Estarán sujetos al pago del Impuesto al Activo conforme a lo establecido en la LEY DEL 

IMPUESTO AL ACIlVO Y SU REGLAMENTO. 

Estarán sujetos a declarar el IMPUESTO AL VALOR AGREGADO a cargo o a favor. como 

lo establece la LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y SU REGLAMENTO. 

1.3 REQlijSITOS DE SU CONSTITUCIÓN DE LAS PERSONAS MORALES 

El artículo 89 de la LGSM. hace referencia a los requisitos para su constitución y son los 

siguientes. 
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a) Que haya dos socios como mfnimo. y que cada uno de ellos suscriba una acción por lo 

menos. 

b) Su capital social no sea menor de $ 50,000.00 Y debe de estar íntegramente suscrito. 

e) Deben\¡¡ de exhibir cuando menos el 20 % del dinero en efectivo de cada acción pagadera 

en mnnerario. 

d) Exhibirá integramente el valor de cada acción que haya de pagme, en todo o en parte, 

con bienes distinto del numerario. 

La sociedad anónima se puede constituir ante notario de las personas que otorguen la escritura 

social. o por suscripción publica. articulo 90 de la LGSM. 

Contenido de la escritura publica de la sociedad anónima articulo 6 y 91 de la LGSM. 

a) Nombres, nacionalidad y domicilio de las personas fisicas o morales. 

b) El objeto de la sociedad. 

e) Su razón social o denominación. 

d) Duración. 

e) Importe del capital social. 

f) Expresión de la aportación de cada socio en dinero o en otros bienes. 

g) Domicilio de la sociedad. 

h ) Nombramiento de los administradores. 



y) Importe del fondo de la rcse1V8. 

j ) Nombramiento del comisario 

k) Y de todos lo requisitos que establecen dichos articulos. 
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Cuando su constitución sea mediante suscripción publica. deberean de redactar y depositar en 

Registro Publico de Comercio un programa que deberá de contener los requisitos de los 

articulos 6 y 91 de la LGSM. 

De las acciones. estas deberán de estar representadas por títulos nominativos que sirvinm para 

acreditar y trasmitir la calidad Y derechos del socio articulo 111 de la LGSM y demás de la 

sección segunda 

Los administradores de la sociedad anónima pueden ser uno. dos o mas . tres o mas y se 

rigiran por los articulos 142 . 143 Y 144 de la LGSM y demás del. sección tercera 

De los comisarios. serán los encargados de vigilar la sociedad y estos pueden ser socios o 

personas ajenas. la sociedad articulo 164 de la LGSM y quienes no pueden ser comisarios 

articulo 165 de la LGSM y de las facultades articulo 166 de la LGSM • y demás que establece 

la sección cuarta . 

Presentación de la información financiera de la sociedad. 
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Los responsables de presentarlos son los administradores a la asamblea de accionistas. 

anualmente un informe que deberá contener como mínimo. artículo 172 de al LGSM . lo 

siguiente. 

a) Informe de la marcha de la sociedad en el ejercicio. 

b) Infonnc de las principales políticas y criterios contables. 

e) Estado de sibJaCión financiera al cierre del ejercicio. 

d) Estado de rcsu1tados dunmtc al ejercicio. 

e) Estado de cambios en la situación financiera durante el ejercicio. 

f) Estados de cambios en las partidas que integran el patrimonio social. 

g) Las notas que aclaren la información que reflejan los estados financieros. 

b ) Y demás articulas que cstablesca la sección quinta. 

Deberán de crear Wl8 reserva legal del 5% sobre las utilidades netas. hasta que importe la 

quinta parte del capital social. cuando disminuya por cualquier motivo deberán de 

reconstituirlo. artículo 20 de la LGSM. 

y estanin sujetos a todo lo establecido en la LEY GENERAL DE SOCIEDADES 

MERCAl'o'T1LES. 

1.4 OBJETO, TASA O TARIFA 
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Las personas morales del tirulo U . tirulo U-A. Y del tirulo IV sección uno . tirulo IV sección 

11 • estarán sujetas a pagar su impuesto aplicando a su base gravable. tanto mensual como 

anual la tasa del 34% articulo 10 pánafo primero de la L/SR. 

Las personas Ilsicas del tirulo IV. capírulo primero. segundo y tercero . estarán sujetas a pagar 

su impuesto aplicando a su base gravable. mensual. trimestral y anual como esta establecido 

enlosarticulos80.80-A.80-!l. 141. 141-A.141-!ldelaL/SR. 

Las personas fisicas del título IV . capítulo quinto . estarán sujetas al pago del impuesto 

aplicando a su base gravable el 20% segón articulo 106 de la L/SR. 

Las personas Ilsicas del titulo IV • capirulo VI sección ID • estarán sujetas al pago del 

impuesto aplicando a su base gravable el 2.5% artículo 119·N párrafo primero de la USR 

Las personas fisicas y morales que realicen actividades empresariales y lo residentes en el 

extranjero que tengan un establecimiento permanente en el país estarán sujetos al pago del 

IMPUESTO AL ACTIVO. aplicando al valor de sus activos en el ejercicio la tasa del 1.8% 

articulo 2 de la L/A. 

CAPÍTULO DOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 
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Las personas morales del titulo 11 • titulo 11-A • Y del titulo IV sección uno • titulo IV sección 

1I • estarán sujetas a pagar su impuesto aplicando a su base gravable. tanto mensuaJ como 

anual la tasa del 34% articulo lO pám¡fo primero de la LISR. 

Las personas fisieas del titulo IV. capítulo primero. segundo y tercero . estarán sujetas a pagar 

su impuesto aplicando a su base gravable. mensual. trimestral y anual como esta establecido 

en los articulos 80. 80-A. 80-11.141. 141-A. 141-11 de la LISR. 

Las personas fisieas del titulo IV • capítulo quinto • estarán sujetas al pago del impuesto 

aplicando a su base gravable el 20% según articulo 106 de la LISR. 

Las personas fisieas del titulo IV . capítulo VI sección 1Il • estarán sujetas al pago del 

impuesto aplicando a su base gravable el 2.5% articulo 119-N párrafo primero de la LlSR 

Las personas fisicas y morales que realicen actividades empresariales y Lo residentes en el 

extranjero que tengan un establecimiento permanente en el país estarán sujetos al pago del 

IMPUESTO AL ACTIVO. aplicando al valor de sus ... "Iivos en el ejercicio la tasa del 1.8% 

articulo 2 de la LlA. 

CAPÍTULO DOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 



2.1 Marco legal y fiscal. 

Marco legal: 

La LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES. es la que regula la constitución de 

las sociedades. En general. en ella se establecen los requisitos que deben de ,elDlir las 

sociedades mercantiles. 

CÓDIGO CIVIL DEL DISTRITO FEDERAL, es el que regula las penas a las que son sujetos 

las personas morales y fisicas. que no cumplan con sus obligaciones tributarias y de mas a las 

que estén sujetos. 

Marco fiscal : 

Son leyes impositivas a las cuales los contribuyentes personas morales y físicas. están sujetas 

a pagar un impuesto siguiendo los lineamientos que en ellas señalan y de no efectuarlo serán 

sancionadas en base a lo que establecen. 

I ) LEY DEL IMPUESTO SOIlRE LA RENTA Y SU REGLA."IENTO. 

2) LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO Y SU REGLAMENTO. 

J ) LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y SU REGLMIENTO. 
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4 ) CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y SU REGLAMENTO. 

S ) LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS Y SU 

REGLAMENTO. 

2.2 OBJETIVO 

Toda persona moral o fisica que este obligada a hacer pa¡\os de contribuciones articulo JI 

fracción IV de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mcxicano~ tiene ciertas 

obligaciones y derechos. para cumplir en su oportunidad todo los relacionado con lo fiscal y 

de esta manera evitarse de sanciones por su incumplimiento. 

2.3 PROCEDIMIENTO PARA SU INCORPORACIÓN AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIDUYENTES ( R. r. C. ) . 

Artículo 27 del e.f.f. menciona la obligación que tienen los contribuyentes personas morales 

y fisicas de presentar declaraciones y de expedir comprobantes y por consiguiente deben de 

inscribirse en el registro federal de contribuyentes. 

La solicitud para llevar acabo la inscripción al Registro federal de Contribuyentes y su a .... i50 

estará sujeto a lo que establece el articulo 14 del RCff . y las personas fisicas o morales en su 

caso deberán de presentar los siguientes avisos. 



1 ) Cambio de denominación o razón social. 

2) Cambio de domicilio fiscal. 

3 ) Aumento o disminución de obligaciones. suspensión o reanudación de actividades. 

4) Cancelación en el registro de federal de contribuyentes. 
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El Registro Federal de Contribuyente. lo deberán de solicitar en la oficina recaudadora que le 

corresponda en base a su domicilio fiscal articulo 16 del RCFF . 

El plazo para Uovar acabo su inscripción como lo sedala el articulo 1 S del RCFF. es la 

siguiente. 

1) Las personas morales residentes en México. a partir de que se firme su acta constitutiva 

2) Las personas fisicas. así como las personas morales residentes en el cx1ranjcro. desde que 

efectúen las situaciones jurídicas o de hecho que den lugar a la presentación de declaraciones 

periódicas. 

3) Las personas que efectúen los pagos a que se refiere el capitulo uno del título IV de la 

LISR. le presentaran a los contribuyentes para tos cuales preste su servicio y efectúe los pagos 

del impuesto correspondiente. tendrá siete días a partir de la fecha en la que inicia la 

prestación de servicios para proporcionarle la clave del R. f. C. 
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La clave del registro federal de contribuyentes. se dará a conocer a quien solicite la 

inscripción . mediante un docwnento que se denominara cédula de registro federal de 

contribuyentes. articulo 25 párrafo primero del RCff. 

Cuando exista cambio de denominación o razón social o ClTOres., omisiones de errores en la 

cédula serán motivo para que la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico les proporcione una 

nueva pero para esla deberán devolver la anterior. articulo 25 párrafo dos del RCff. 

2.4 REQUISITOS Y FOR.\lALIDADES. 

1 ) Solicitar la inscripción del registro federal de contribuyentes confonne a lo establecido en 

el articulo 27 de la Cff y 14 Y 25 del RCff. 

2) De la contabilidad que deben de llevar los contribuyentes obligados. estará sujeta a lo 

establecido en el artículo 30 de la crr. 

La contabilidad mediante registros electrónicos deberán de acatarse a lo establecido en el 

articulo JO-A del Cff. 

Las reglas de las personas que están obligadas a llevar contabilidad son las siguientes. articulo 

28 del Cfr y 26 a 41 del RCrr. 
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a) Llevar los sistemas y registros contables como lo establece el articulo 26 del RCFF. 

• Identificar cada operación . acto o actividad relacionadas con la documentación 

comprobatoria. 

• Identificar las inversiones realizadas y que deberán de idmtificarse con la docmncntación 

comprobatoria 

• Las operaciones y saldos deberán de dar como resultado las cifras finales de las cuentas. 

• El estado de posición financiera deberá de relacionarse con las cuentas. 

• Identificar las contribuciones que se deben de cancelar o devolver. 

• Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de estimulos 

fiscales. 

b) Los asientos en la contabilidad serán aoaIIticos y deberán efectuarse dentro de los dos 

meses siguientes a la fecha en que se realice las actividades respecth..-as . dichos registros los 

podrán llevar acabo en sistemas electrónicos. manuales o la combinación de ambos siempre 

que reúnan los requisitos que para cada caso establesca el RCFF. articulos 27 a 29-K del 

RCFF. 

De la enajenación a plazo. arrendamiento financiero deberán de llevar su contabiJidad 

conforme a lo que señala el articulo 30 del RCFF . 

Cuando las disposiciones fiscales hagan mención de la contabilidad simplificada. articulo 32 

del RCFF se entenderá que solo llevaran un libro foliado donde anotaran los ingresos . 

egresos. inversiones y deducciones. los requisitos que deben de reunir esta contabilidad serán 

los que señala el articulo 26 fracciones I y 11 del RCFF . 
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Las personas del régimen simplificado llcv8I1lJl SIl contabilidad confonne al artículo 32-A del 

RCfI'. Deberin de llevar un libro foliado y empastado donde anotaran las entradas y salidas Y 

el registro de bienes y deudas . dichos movimientos deberin de identificarse con la 

documentación comprobatoria. 

c) Llevanm la contabilidad en su domicilio y de llevarla en un lugar distinto deberin de 

cumplir con lo requisitos que señale el RCfI' eu su artículo 34 . 

Los plazos para conservar lo contabilidad y documentación es de diez ailos artículo 67 del 

CFF. 

J) De los comprobantes. los contribuyentes que estén obligados 8 expedirlos por las 

actividades que efectúen artículo 29 del Cff y 37 a 40 del RCff. 

La impresión de los comprobantes deberán de ser impresos por establecimientos autorizados 

por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico artículo 29 párrafo 1 del Cff. 

Los requisitos que deben de reunir los comprobantes son los siguientes. artículo 29-A del 

CFF: 

a) Contener impreso el nombre. denominación o razón social, domicilio fiscal. clave del 

registro federal de contribuyentes de quien lo expida 



b) Contener impreso el nwncro de folio. 

c) Lugar y fecha d. expedición. 

d) Clave del registro fedend de contribuyentes de la persona • favor de quien se expida 

.) Caotidad y clase de mercaoc\as o descripción del servicio que _. 
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f) Valor writario consignado en nnrn«o • importe total consignado. numero o leila, nsi 

como el monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse. en su caso. 

g) Numero y fecha del documento aduanero. as! como l. aduana por la cual se realizo la 

imponación. de ventas de primera mano de mercancías de importación. 

El plazo para su utilización es de dos aflos a partir de su impresión. su vigencia deberá de 

seilalarse en el comprobante al termino de esta los documentos que no hayan utilizado 

debenin de cancelarlos . 

4 ) Articulo 31 del CFf y 42 a 44- Dis. de las solicitudes. declaraciones y avisos. 

Las personas que estén obligadas a presentar declaraciones.. solicitudes y avisos. lo harán en 

las formas oficiales que para .fecto apruebe la Secrmria de Hacienda y Crédito Publico. 

ArticuJo 32 del CFf .. declaraciones complementarias. podrán modificarlas basta en tres 

ocasiones siempre que DO haya iniciado el ejercicio de las facultades de comprobación. 
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No se computara como decJJlI8ción complementaria la que pn:s<nlen los contribuyentes como 

consecuencia de una resolucióo definitiva que dicten los tribunales competentes. articulo 42-A 

del RCFF. 

La limitantc anteriormente mencionada no procederá en los siguientes casos. 

1 ) Cuando solo incremente Sl6 ingresos o el valor de sus actos o actividades. 

2) Cuando solo disminuya sos dedocciones o pc:cdidas o reduzca las cantidades aaeditables 

o compensadas o los pagos provisionales o de contribuciones a cueuta. 

3) Cuando el contribuyente baga dictaminar por conlndor publico. 

4) Cuando la presentación de la declaración que modifica a la original se establezca como 

obligación por disposición expresa de ley. 

Las contribuciones y sus accesorios debenín de pagarse en moneda nacional. articulo 20 del 

CFF. 

Los medios de pago. pueden ser mediante cheques certificados o de caja. giros postales • 

telegráficos. transferencias de fondos reguladas por el Banco de México. articulo 20 párrafo 

VII • medios de pago de contribuciones del CFF. 
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Las oficinas para recibir las declaraciones y demás documc:ntos fiscales que exijan las 

disposiciones fiscales. serán las que para el efecto autorice la Secn:taria de Hacienda Y Crédito 

Publico. artículo 31 párrafo VI y vn del CI'F. 

Para efectos de las devoluciones o compcosacioncs de las contribuciones a favor. estarán 

sujetos. lo que señalan los artículos 22 • 23 • 24 de l. CI'F y 7 • i3-0 del RCI'F. Las que • 

continuación se mencionan. 

PLAZO PARA EFECTIJARLA. 

1 ) Plazo de SO dIas siguientes. 1. fecba en que se presento la solicitud ante 1. autoridad 

fiscal. 

2) Plazo de 40 días cuando la soliciten medíante deposito en cuenta bancaria del 

contribuyente . 

3) La autoridad fiscales para verificar la procedencia de l. devolución . podIá requerir al 

contribuyente en un plazo de 20 días posteriores • la fecba de la presentación los datos y 

documentos que considere necesario para dicha devolución. 

4) Si procede el fisco federal deberá de pagar la devolución actualizada y de no pagarla en 

los plazos que señala deberá de pagarles interés. 

5) Y de mas que señala 

DE LAS COMPENSACIONES. artículo 23 del Cff . 
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1) Las cantidades que tengan a su favor las podrán compensar contra las que estén 

obligadas. dichas cantidades las dcbcrin de actualizar conforme al articulo 17- A del Cl'F • 

deberán de presentar el aviso dentro de los cinco días siguientes a aquel en que la misma se 

haya efectuado. 

2) La compensación de las distintas contribuciones que no se deriven de la misma. podrán 

compensarlas siempre y cuando cmnplan con los requisitos que la Secretaria de Hucienda y 

Crédito Publico establezca mediante reglas de carád<:r genenll. 

3) De no preceder la compensación serán sojctas a recargos en los términos del articulo 21 

del Cl'F. 

4) Las personas morales y personas fisicas con actividades empresariales. que están 

obligadas a dictaminar en los términos del articulo 52 del CPP. serán las que se encuentren en 

los sopuestos del articulo n-A del Cl'F • las que en el ejercicio anterior hayan obtenido 

ingresos acumulables superiores a S 16.961.562.00 que el valor de so activo determinado en 

los términos dela LIA sea superior a $ 33.923.124.00 o que por lo menos 300 de sus 

trabajadores les hayan presIndo servicios en eada uno de los meses del ejercicio inmediato 

antenor. diario oficial de la federación del 12 de marzo de 1998 . 

Obligaciones de las personas morales y personas físicas con actividades del régimen general 

son las que nuucan los articulas 58 y 112 de la LlSR . 

Articulo 58 de la LlSR. Obligaciones de las personas morales régimen general. 
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1 ) De nevar contabilidad. 

2) Documentos que amparen las ventas. 

3 ) Constancias. 

4 ) Registro de inversiones. 

S) !Jalan"" e inventario 

6) Declaración anoal. 

7) Declaraciones informativas. 

Articulo 112 de la LISR. Obligaciones deJas personas Ilsicas del régimen general de ley. 

1 ) Registro Federal de Contribuyentes. 

2) Contabilidad. 

3) Docwnentos que amparen las ventas. 

4 ) Deducción inmediata de activo lijo. 

S ) Operaciones con título valor. 

6) COnseIVación de libros y docwnentos. 

7) Balance e inventario. 

S) Declaración anual e infonnativas. 
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Las demás personas fisicas SU obligaciones son las que scñ.ala los articulos siguientes 88 

honorarios. 94 arrendamiento. 119-Y-régimen simplificado a las actividades empresariales • 

l19-Ñ régimen de pequeilos contribuyentes de la LlSR . 

2.5 PLAZOS PARA SU PRESENTACIÓN 

Artículo 6 del Cl'F de las contribuciones deberán de presentarlas a mas tardar el 17 del mes 

de calendario inmediato posterior al de terminación del periodo de la retención o de la 

recaudación. 

En cualquier otro caso. dentro de los cinco días siguientes al momento de la causaci6n. 

Las personas morales presentaran su declaración del impuesto del ejercicio. dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio fiscal. articulo 10 párrafo cuarto de la 

LlSR. 

Las personas fisiC8S presentaran su declaración del impuesto del ejercicio. en el mese de abril 

del aIlo siguiente. articulo 139 párrafo primero de la LlSR. 
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De las declaraciones informativas deberán de presentarlas en el mes de febrero de cada afto 

articulo 58 fracción décima y 112 fracción octava de la LlSR • tanto personas morales y 

fisicas. 

2.6 SANCIONES 

Articulo 110 del CFF • PENA POR LA INFRACCIÓN SOBRE EL RFC. las personas que 

se encuentren en los supuestos de este artículo scnin sancionados de tres meses a ttes años de 

prisión. 

Las sanciones por las infracciones que cometan en relación con el RFC. artículo 79 del Cff . 

serán multados conforme al artículo 80 del CFF . las cantidades actualizadas de este artículo 

fueron publicadas en el diario oficial de la federación el 12 de marzo de 1991!. 

I ) De $ 178.00 a $ 3,533.00. a las comprendidas culas fracciones L II Y IV . 

2) De $ 1.500.00 a $ 3.000.00. a las comprendidas en la fracción 1lI . 

3 ) De $ 500.00 a $ 1.000.00 a las personas que tributen en el titulo IV. capitulo VI. 

secciones II o 1lI de la LlSR con ingresos que no hayan excedido de $ 1.000.000.00 . 

4 ) Tratándose de declaraciones el 2% de las contribuciones declaradas y S 2.500.00 . 

5) De $ 300.00 a $ 700.00 en los dernés documentos. 

6) De $ 5.800.00 a $ 11. 776.00 . para los establecido en la fracción V. 
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Articulo 111 del CfF. PENA POR DELITOS RELACIONADOS CON LA 

PRllSENT ACIÓN DE DECLARACIONES O CON LA CONT ADlLlDAD • las personas que 

se encuentren en los supuestos de este articulo serán sancionados de tres meses a tres años de 

prisión. 

Las infracciones que cometan con respecto al artículo 81 y 83 del CfF . que tiene realicen con 

el articulo 111 del CfF • serán multados conforme al articulo 82 y 83 del CfF . las cantidades 

achl81j zadas de este articulo fueron publicadas en el diario oficial de la federación el 12 de 

marzo de 1998 . 

Para la fracción 1 

1) De $ 471.00 a $ 588.00. tratándose de declaraciones por cada una de las obligaciones 

no declaradas. 

2) De $ 4.514.00 a $ 9.028.00 por no presentar el aviso a que se refiere el primer párrafo 

del articulo 23 del CFF. 

3) De $ 5.000.00 a $ 10.000.00. por no presentar la declaración en medios electrónicos 

estando obligados. 

4) DE $ 500.00 a S 1.600.00 • en los demás documentos. 

Respecto de la señalada en la fracción n . 

1) De $ 353.00 a S 1.178.00 . por no poner el nombre O domicilio o ponerlos 

equivocadamente. por cada uno. 



J7 

Para la fracción l 

l ) De $ 471.00 a $ 588.00. tratándose de declaraciones por cada una de las obligaciones 

no decIarndas. 

2) De $ 4.514.00 a $ 9.028.00 por no presentar el aviso a que se refiere el prima pámlfo 

del articulo 23 del CfF. 

3) De $ S.OOO.OO a $ 10.000.00. por no prcseutar la decIaración en medios electrónicos 

estando obligados. 

4) DE $ 500.00 a $ 1.600.00 . en los demás documentos. 

Respecto de la sedaIada en la fracción n . 

1) De $ 353.00 a $ 1.178.00 . por no poner el nombre o domicilio o ponerlos 

equivocadamente. por cada lUlO. 

2) De $ 18.00 a $ 229.00 • por cada dato no asentado o asentado incorreclaItlellle. 

3) De $ 236.00 a $ 589.00 • por no sei\alar la clave qne corresponde a su actividad 

prcpondctanternenre. 

4) De $ 1.500.00 a $ 5.000.00 . por no presentar medios electrónicos que contengan 

declaraciones incompletas. 

5) De $ 220.00 a $ 600.00 . en los dcmas casos. 
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CASO PRACTICO 
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Lacompallla Alany Erasto. S. A. deC. V. fueconstituidasegúDactaconstitutivaet primero 

de enero de 1990 • su giro es la venta de todo lo relacionado con la madera. 

Con la siguiente información detenninar lo, pagos provisionales del ISR . lA • IV A Y so 

ajuste semestral del ISR. Y del lA. 

Datos adicionales : 

De Enero a Julio de 1997 retiene el impnesto a so trabajndores de S 2.000.00 por coda mes. 

De Enero a Julio de 1997 el crédito al salario de sos trabajadores es de S 500.00 por coda 

mes. 

En Enero de 1997 por el pago de honorarios. persona ftsicale retieneellSR por $ 400.00. 



COMPAAlA AlAN Y ERASTO, S. A. DE C. V. .. 
CEDUI.A , 

'--'. 
INGRESOS DEL01 DE EHEROAL,1 DE JUUO DE 1tI7 

C<lNCEPTO ...... ......., MMZO """'- MAro ...., ,tC:C.I IDO JULIO ---INGRESOS PROf'IOS 3150,000.00 390.000.00 280,oao.oo 580.000.00 "'.000.00 190.000.00 2.8I!O,OOO.00 890.000.00 

ARREHOA>IIEHTO 3,000.«1 ''''''00 3.,000.«1 ",,",00 = ."""" la.ooo.oo 3,000.00 

INTERESES OEVE~ 12.:!J!50.00 22.3110.00 3O.5lJO.00 22.8I!O.00 13.280.00 12.110.00 113,5«1.00 9.370.00 

TOTAlItICRESOS ""...,00 415,3l1O.00 l13,51!!O.«I ......." ,.,."...íii eos,110.00 2.Z1.54).00 0C2.370.00 

TASAOEl.ro/A1S" 15.00 15.00 '~OO 15.00 .. 00 15.00 15.00 15.00 

TOTAl NA TRASlADADO 5Urnm M:&5 "'AA·&5 íSiAítiM M.as 120780.&5 44ii13Uíó 135#.00 

CBIW\ , 
EOREaOS DEl 01 DE ENERO AL ',EE .AAJO DE .., 

CONCEPTO ....., ......., MARZO ..... MAYO JUNIO oteeNllDO JUlIO ...... --
C<M'RAS 175,000.00 195.000.00 140,000.00 280.000.00 2415.000.00 35J5,000.00 1.0>.000.00 445,000.00 

DEVOLUCIONES 52.000.00 58,500.00 ... .,.00 "_00 ,."" .. l1!,500.oo _.00 133,5Oloo 

GASTOS GEHERALES 8,0!5I5.oo 3,Q77.oo 

__ 00 

12.110.00 12.110.00 18.1154.00 110,5«1.00 

TOTAl EGRESOS 233,555.00 """'.00 lV1,D11:2.00 S78.110.oo 330.1510.00 531,884.00 UHI,548.00 578,500.00 

TASA DELIVA 15 .. 15.00 1'5.00 .. 00 .. 00 15.00 15.00 15.00 15.00 

TOTAl filA ACREOITA8lf. 35033.00 3IIm.00 28""2 00 52,4115.00 -m.OG 7'i7!lO.OO 287V32.oo 1';15775.00 
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........ 
REL.ACeON DE QA8T08 CONTABLES OB.01 DE EHERO AL" DE..IIJMO DE..., 

CONCEPTO OMTOI OAITOII ...,.,. 
"""'" ""Al. ...... VTA. FIIWIC. GAlTOS 

SUEl.DOS Y SALARIOS ltIJ!IIS:UXI 9.1V1.00 e.«50oo 
T1EMPO EXTRA ..... 00 7l1li.00 3.750.00 
VACACIONES 4,143.00 1,101.00 5,244.00 
PRIMA VACACIONAL 1,510.00 .... 00 1,911.00 
SUBSmlO POR INCAPAGIOAD 4,M.oo 1,156.00 5.505.00 
CUOTAS AL IYSS 'o.m.OO .71..., ''''''00 
APORTACIONES rNf0N4vrr 2.710.00 no.OO 3.43000 
APORTACIONES SAR ....., 

"'00 ... '" 
'" SINOMtNAS 

1,794.00 <77.00 2,271.00 ,.,...toS 4,000.00 4,000.00 
.......rO. EQUIPO DE COMPUTO 3,100.00 .,00.00 
MANTO. EQUIPO DE TRANSPOR. 252.00 =00 
PAPElERIA 1,_.00 ""00 1."".00 
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES , ..... 3_.00 
PASAJES ..,... UI1.00 .... 00 
TELEFOHOS 4,e&l00 1,245.00 5 ••. 00 

lUZ ~'oo.oo ' ...... 5,200.00 
CONIIUSTlBLES 1,770.00 1,770.00 
....... EtmetO ,..,... .... 00 2,!iOO.OD 
DEPRE. MOB. y EQUIPO <1~00 ',",00 "".00 
DEPR. EOUtPO DE COMPUTO 18,218.00 18.218.00 
DEPR. EQUIPO DE TRANSPORTE 13,15t.00 3.".00 UI,847.OG 
~GASTOSINSTAlA. '0.00 '.00 »'" 
SEGUROS y FIANZAS 2.105J1O ..... • ... .00 
IMPUESTOS Y DERECHOS ...... 74.00 ....00 
NO DEOUCI8lES 3D • ...,. 4,157.00 "'.045.00 
CURSOS Y CAPAcrTACIOH ~ooaoo 3,OOO.OG 
DIVERSOS 3.eeo.oo 1.822.00 1,~.OO 1,<:6f.OO 
GASTOS DE \MJE >.m.oD 2,51Il00 ...... 00 
..... SAJERJA 30000 300.00 
PUBUCIDAO Y PROPAGANDA 4.048.00 4.048.00 
INTERESES PAGADOS A EMPRESAS "'.00 338.00 
INTERESES BANCARIOS 10-420.00 10-420.00 ..- liri 13íiOD »eas.oo I07SlS.oo 1éli2.oo 213730.00 



COMPAR!AALAN y ERASTO. S. A. DE C. V. 

CEOUlA • 
DETBUll'INtICION DEL COEACIENTI: DE UTLIDAO PARA EL E.IERaCIO '*7 

'905 

unUDAD O PERDIDA ASCAl. 100,000.00 

MAS OEDUCCIOH ~T" 0.00 

ENTRE INGRESOSACIM"aBLES 3,(U),cm..oo 

lGUAl COEFlCIENTE Dé UTlt.IOAO 0.1Xl33 

CEDULA • 
OETERMW'CION DEL IMPUESTO ALI!C11IIO PARA a E.IEACOO '1117 

IMPUESTO AL ACTlVO DEL EJERCICtO ,9D5 

LNP.C. OICIfMBRE DE lt1ii6 
ENTRE I.N.P.C. 0IClBIBRE DE 1 .. 

POR FACTOR DE A.CTUALJZACK)N 

IGUAL IMPUESTO ALACTIVO DE 11i1115 ACTlJAl.JVU)Q 

, ... 
200,000.00 

30,500.00 

230,500.00 

l,500,cm..OO 

o ..... 

15811150 . ,03,... 

PARA lOS MESIOS DE ENERO, FEBRERO 1( w.RZO DE 111lJ7 ,COUO 
AUN NO SI: PRESENTA LA DEClARACIClN ANUAL DEl EJERCICIO DE , ... 

100,000.00 

1.51a7 

151,fiO.OO 

'381M·00 



COMPAAIA,ALANy ERASTO,S. A. DE C. v. 

caJUI.A • 
DETEP .... ·QOH DEL IMPUESTO AL ACTIVO PARA El. EJERCICIO 1.7 

D-'TOS DEl EJERCICIO''* 

VALOR PROMEDIO DE ACTNOS FIHAHClfROS 3,OIlO.OOD.00 

VALOR PROMEOtO DE ACTNOS FIJOS. GTOS. y CARGOS DlFERIOOS t.eao,OCD.oo 

VALOR PROMEDIO DE LOS TERRENOS ''-.00 
VALOR PROMEOtO DE LOS INVENTARIOS 4,5151,1311.00 

IGUAL TOTAL ACllVOS 10_,138.00 

MENOS VALOR PROMEDIO DE DEUDAS 2.f112:5J.00 

IGUAL BASE PARA El IMPUESTO AL ACTIVO ...,...00 

POR TASA DEL IMPUESTO ARTICUlO 2 DE LA UA 1.8 .. .... 
IGUAL IMPUESTO Al. ACTlVO 1«''''10 00 

M>UESTO AL ACTIVO DEL EJ€RClC1O 19118 180.000.00 

I.N.P.C. 0tCIEMBRf DE 1998 "" ..... ENTRE I.N.P.C. DICIEMBRE DE 1995 158.0150 

POR FACTOR OEACTUAUZACION '2TIO 

IGUAl aG"UESTOAlACTlVODE I_ACTUAllZAOO liSUí01íO 
ENTRE IMPUESTO MENSUAl OETERMINAOO PAAA t.7 ENTRE 12 17azi» 

PARA lOS lIESfS DE ABRlL A 0IC1EU8RE DE 11187 



COMPAAIA AlAN Y ERASTO, S. A. DE C. V. .. 
CSl<JlA 7 
CAL.CUL.O PAOOB PROVISIONAL.U DE ENEfIIO A JUUO DE ttI7 

C<lHCB'TO ENERO ......... MARZO ..... MAYO JUNIO .AIUO 

INGRESOS PROPIOS 3!5O,ooo.oo 740,000.00 1,020,000.00 1,sao,IDD.OO 2,070,000.00 2,II!IO,ooo.oo 3,7'SO,ooo.00 

ARRENDAMIENTO 3,000.00 6,OIlO.00 '.000 .. 12,000.00 1...,." 18,000.00 21,000.00 

INTERESES DEVENGA. 12.39).00 ,,"" .. """.00 _,170..00 1In,430.OO 113,540.00 122,i10.00 

IGUAL INCRESOS NOMINALES "'=00 780,730.00 1.000000000.OO 1.esl.l1'O.OO 2.Ú;:C30.00 2,~.540.00 3,fIII:U10.00 

POR COEfICIENTE DE unUDA O.", 0.0333 0.0333 O ..... O ..... O ..... O ..... 

IGUAL UTlUDAO fiSCAL 12.1 •. 00 ,._00 35,440.00 "0,723.00 144,0118.00 107,142.00 256,8OIiI.OO 

POR TMA OElIMPUESTO)4. 34" 34.00 ".00 34.00 34.00 ".00 ".00 

IGUAL ISR CAUSADO MENSUAL 4,135.00 . ..,. .. 12,3ii1O.00 Si,MUIO ........ 81,028.00 87~.OO 

MEHOS ¡SR EfECTUADOS ANTE· 0.00 4,1315.00 ' •. 00 '2,310.00 37.&48.00 48,915.00 87,028.00 
RIQRMEHTE 

ICUAI. !SR MENSUAL A ENTERAR 4.130.00 4,7'03.00 i!iíh.oo 25,258.00 11,343.00 18".00 2O,2HUXI 

CSl<JlA • 
PAOOS ~ ca. NA DE ENERO A.LUO DE ,..., 

CONCEPTO ....... ........, MARZO ..... MAYO ....., JULIO 

TOTAlIVA TRASLADADO 54.802.00 112.lD7.00 47,034.00 ",882.00 75,939.00 120,~.OO 135,355.00 

MENOS TOTAlIVA ACREOITABLE 35,033.00 38,"''' ' ... , .. X> 511,418.00 41,5!tI.oo 79,750.00 88,715,00 

IGUAL rlA A CARGO 19i16em 23S;.OO ,!.!,Z¡OO 31466.00 28348.00 41016.00 "".!2.00 



COMPA,ALA ALAN Y ERASTO, S. A. DE C. V. 

CEDUlA • 
PAOOS PROVtStOfIW..E8 DEL l8R QUE SE ACAEDrTM CONTRA I A ,DE ENERO A.uJODE '''' 

CCOICEPTO ....... ......., ..- ...... MAYO ...., AJUO 

ISR ACUMULADO 4."".00 8.839.00 12,3(10.00 57,&415.00 .,IIIJ9.00 07,028.00 S7.2<f1.00 

lA ACUMIJlAOO '2.05<00 ,.,.,..00 ttlJSUO 55.019.00 12. .... 00 ....... 101S.100.00 

EXCESO DE lA SOBRE ISR ACUM. 12,e54.00 25,328.00 37,m.00 55,019.00 12. .... 00 .,GT.lOO 1015,100.00 

PAGO PROVISIONAl. lA 0.00 12,lIi54.oo ",,"00 31,gnOO 55,019.00 12. .... 00 Si.013-00 

ISR MENSUAL A CARGO 0.00 0.00 0.00 0.00 •. 00 QOO 0.00 

lA MENSUAL A CAROO 12,884.00 12,884.00 12, ... 00 17,027.00 11,azt.00 11.azt.00 11.azt.OO 

CEDllA 10 
~ DEL AoAJITE SEIIESTRAL DEL l8R DE &eRO A...., DE"" 

...... r_ ...... rADO 
CONT ..... FISCAl. 

• ", ... os 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTMtW> 2,aeo,OIlOJlO 2,eeG,OIlO.00 .....,. OEVOl~ES SOBRE VENTAS GtmOO 0.00 
'GUAl. INGRESOS NETOS 2,431.000.00 2,a11D.ooo.00 

MIl, 'NGRESOSPOR~O 15,000.00 18.000.00 
MI\S GANANCIA INfI.AClONARIA 0.00 0,62:4.00 
MAS INTERESES DEVENGADOS A FAVOR "' ....... ea .•. co 

'OOAl. SlJWr.(1 ) 2.5112.5«>.00 2,Sri115,114.00 

MENOS DEDUCCIONES 

INVENT ARtO INICIAl «11..,.... 0.00 
MI\S COMPRAS 1,43O,(O:UI:I 1,430.000.00 

..... os INVENTAfUOflNAl. <12.OQO.OO QOO 
MI\S OEPREcw;JONES ........ 52.087.00 
MI\S GASTOS GENERAlES . ...-... 132,342.00 
MI\S F'ERDlDA iNFLACIONARIA 0.00 3.054.00 
MI\S DEVOLUC&OHES SOBRE VENTAS 0.00 GaOO 

>GUAl. SUIIIA(2) 2,5'3,348.00 2,048,483.00 

IGUAl. UTILIDAD A.NTES DE IMPUESTOS .,111i2.00 0.00 
.... os PRCMSIONISO D,274.oo 0.00 
ME'OS PROIllSlOH PTlJ 0.00 0.00 
IGUAl. PER~ DEL PERIODO NETA ..,WM 

UTIUDAD fiSCAL ( SUMA I ... 2 ) SlOU3LOO 
POR TASA OEl34 .... ".00 

IGUAl. ISR DETERMINADO lOIi,274.00 

MENOS PAGOS PRO'ltSlONALES lA ':",on.oo 

IGUAL ISR A CARGO 220201.00 



COMPAAIAALAN y ERASTO, S. A. DE C. V. ., 

CEDU.A " DETERMJNACKlN DEL COMPONENTE N' *CK'NAAIOCRfDIToa. A ANO De 1 .. 1 

CONCEI'TQ ....., ......., MMZO ...... MAYO ....., 
CUENTES ,..,..". "1181.00 81,IH0.00 71,104.00 &4,220.00 1OO,05a.OO 

DEUDORES DIVERSOS 108,4'3.00 101,827.00 &4.351.00 111,327.00 811,147.00 1(13.057.00 

I)()CUMENTOS POR COBR 132,D10.oo "'_00 133,752.00 1315.028.00 147,012.00 135,399.00 

IGUAL SUMA 
,..,.,... 3lIiI,0l00 _D.oo 285.<f57.00 317,m.00 338,512.00 

MAS PROM. SlST. flNANC:lERO: 253,6t15o.oo 240.850.00 2t6,".00 2114.:MO.00 ;66,7e2.00 225t1,a21.00 

IGUAL SUMA PROMEOIOS 5ie,354.oo 580,41 •. 00 51e,7li.OO m,7i7.00 m,7el.00 568,333.00 

POR fACTOR .=7 O.01ee 0.0124 0.0108 •. - •. -
IGUAL CCIIPOHENTE INFlACION 15,404.00 .152.00 6.«11.00 .=00 5.221.00 5,058.00 

"NOS INTERESES A CAROO 12,350.00 72. ... .., ~,5I!O.oo 22,SIlO.oo 13,2$).00 12,110.00 

IGUAl. PERDIDA INFI...ACK>NARIA 3,054.00 o.e¡; '.00 0.00 0.00 '.00 ',*DCI 

IGUAL INTERESES ACUIIUlABl.E 0.00 12,828.00 24,153.00 ''',518.00 .... .., 1,052.00 ._M 

CBIUlA U 
DETUMINACO' DEl. COIIPONEfrf1"e NI ~ DEtIlM, A"II,HO DE tII7 

0C>IICB'1<> .-o ........ MARZO ...... MAYO ....., 
PROVEEDORES 145,723.00 145,820.00 131,MS.00 150,0811.00 1811,581.00 183,1128.00 

ACREEDORES DIVERSOS 102.200.00 97.100.00 92,000.00 &7.100.00 79,700.00 72.2D0.00 

"""'- ..... w:a.oo 242,120.00 229,8&5.00 237.1l1li.00 248,284.00 ::56.121il.00 

MAS PROM. stST. FlNANCIEROt '.00 '.00 '.00 0.00 '.00 .00 

IGUAl. S_ PROMEDIOS 247,m.oo 242.721UlO "" ... .., 237,1119.00 ::.,284.00 ::56,121il.00 

POR fACTOR '.025'/ 0.01fi8 0.0124 ... " ...... . ..... 
IGUAl. CONf"ONENTf INFlACtON .:m:oo 4.018.00 2,850.00 2,551.00 2,241.00 2,1.eO.00 

MENOS INTERESES A CARGO 1,793.00 1,793.00 1,793.00 1,793.00 1,793.00 1,793.00 

IGUAl. GAHAHCIA INFlACIONARIt ........ 2.28$00 1,657.00 ","00 ... 00 .... 00 'e,oo 
IGUAl. IN'TER'ESES OErJUCnSLES .00 0.00 _ '.00 '.00 '00 .00 
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CEDULA 13 
OETERMINACION DE LA DEDUCCION DE INVERSIONES 

CONCEPTO FECHA DE M.O." II.DEPREC. DEPREC. MESES DEL DEPREC. '''ESES COM· oeouc. EJER. INPC FECHA TIMO "'ES lNPC ULTIMO FACTOR DEPREC. DEPREC. PRl· - ADQUISICIQN ANUAL ANUAl EJERCICIO MENSUAL Pl.ETOS DE CIClO HJSTO- AOQUISICIQN M. MITAD MES PRIMERA ACTUAUZA. ANUAl MERSEUES. 
USO RICA MITAD ACTUALIZA. ACTUAUZA. 

EDIFICIO .c 19.02.90 100,000.00 5.00 5.000.00 12.00 417.00 1200 5.000.00 55.""'" JUNIO '97 217.7490 3.9298 19.649.00 9,624.00 
EaUIPO DE Cor.,wUTO 24.10.95 40,000.00 30.00 12,000.00 12.00 1,000.00 12.00 12.000.00 148.3070 JUNIO '97 217.70490 1.<682 17,818.00 6,809.00 
EQUIPO DE COMJ:'UTO 15.01.97 74,31200 30.00 22.294.00. 12.00 1,858.00 11.00 20.436.00 205.541b ,JUNIO' 97 217.7490 10593 21,&48.00 9.840.00 
MOBILIARIO Y EQUIPO 13.09.90 12,000.00 10.00 1,200.00' . 12.00 100.00 12.00 1.200.00 62.5221 JUNIO' 97 217.7490 3.4827 4,179.00 2,089.00 
EQUIPO TRANSPORTE 15.10.94 fO,OOO.OO 25.00 12,500.00 12.00 1,042.00 12.00 12.500.00 101.8145 JUNIO'97 217.7490 2.1386 26,732.00 13.366.00 
EQUIPO TRAN~PORTE 10.04.97 124,765.00 25.00 31,191.00 12.00 2.599.00 6.00 20.794.00 213.8820 GeSTO'9i 221.5990 1.0360 21,543.00 8,079.00 
GASTOS lNSTALACION 02.01.90 600.00 5.00 40.00·, ' 12.00 3.00 12.00 40.00 54.1815 JUNIO'97 217.7490 4.0188 161.00 81100 

111!53O.oo ~,087.00 

CEOULA 1. 
DETERMINACtoN DEL SALDO PROMEDKJ DE ACTIVOS, GASTOS, CARGOS tMFERlDOS Y TERRENOS A JUNIO DE 1997 

INVERSION MONTO DEPRECIA.- SALDO POR FACTOR'DE ... SALDO POR DEDUCCION VAlOR 
ORIGINAL CION DEDUCIR ACTUAllZA-.DEllUClRAC. PRIMERSI!. PROMEDIO 
INVERSION ACUMULADA CION TUALIZADO MESTREAC· 

TUALIZAIlA 
EDIFICIO 100,000.00 34,170.00 65,830.00 3.9314 259,804.00 9,824.00 248,980.00 

EQUIPO DE COMPUTO 400.000.00 14,000.00 386,000.00 1.468S~ 565,957.00 8,809.00 558,148.00 .' 

MOBILIARIO Y EQUIPO 12,000.00 7,500.00 4,500.00 3.4841. 15,878.00 2,089.00 13,589.00 

EQUIPO DE TRANSPORTE 50,000.00 27,085.00 22,915.00 2.1395 . 43,027.00 13,366.00 35,661.00 .1 

GASTOS DE INSTALACION 600.00 m.oo 523.00 4.0204·. 2,103.00 80.00 2,023.00 

SUMA 
858.401.00 

TERRENOS 100,000.00 100,000.00 3.9314 '393,140.00 3&3,140.00 

---'-'---



COMPAaIA ALAN Y ERASTO, S. A. DE C. V. 

CED<IlA .. 
IlIET6WW"C'OH DEl. 8Al.DO PROMEI*) DE N;TIV08 FW '1CIEA08 A .ANO DE ., 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

""'RZO 

ASR~ 

""'VO 

JIJMO 

..-
E""'E 

SALDO PROMEDIOS 

INVENTARIOS 

CED<IlA " 

IIANCOS INYEROIlO- TOTAL 
NESEN 

VAl.ORES 

45,31'5.00 208.310.00 253.8.00 

<0.""'" 192,450.00 >«>-", 

30,580.00 UIII,110.00 2UI,mo.00 

58,0«1.00 ""'.,.., """"'", 
35,"'-'" 220,450.00 ,,",""-00 

<1,491.00 1(18,330.00 229.821.00 

2IS2,218.oo 1,221"-'150.00 1,4D1,t •. OO 

'.00 

.,"" .. '.00 

2114.".. 

SAlDO 
FI .... 

'.00 

2CII2·00 

«n,SM.OO 472,Il00.00 8110,318.00 2.00 ....,.1.,00 

DE~ DELU&.DO PROMECIO DE OEUDU A..II..IMO DE 1tI1 

""""""" ENERO ........, MARZO ..... MAYO 

PROVEEDORES 145,723.00 145,e:20..00 137,l1115.oo lSO,OIIB.OO 111115,584.00 

ACREEDORES OIVERSO~ 102,.200.00 97,100.00 92,000.00 87,100.00 79.100.00 

...... 247=00 242,721100 =-", 237.1S.ClO 2415.284.00 

EMTRE .00 .00 .", .00 '00 

SAlDO PROMEDIO 12398200 12ta!!;JXI 11032.00 !18Qí!!_OO 123142.00 

..., 'ICUNUI N)O 

183,929.00 9'29,790.00 

moo.", 530,)00.00 

258,1:¡g.OO 1.480.0Q0.OO 

200 200 

128~.OO 7300<5.00 



· ' 

coupAAlAALANy ERASTO. S.A. DE C. V. 

CEDUI.A 11 
DEI , CO't'DELIllPUE8TO Al. AeTIVO A...., DE ., 

..... 
MAS .... 

IGUAL 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS (CEOUlA 13) 
PROMEDtO DE INVENTARIOS (CEDULA 14) 
PROUED!O DE TERRENOS (CEDUlA 15) 
PRONEOO DE ACTM')S FUOS, GASTOS y CARGOS DIFERIDOS (CEOUlA 15) 

SUMA 

PROMEDIO DE DEUDAS (CEDUlA 18) 

AL VALOR DEL ACTlVO AJUHIO DE 1997 

TASA DEL Nf"UESTO 

248.528.00 
440,188.00 
393,1«1.00 ....... .., 

.,...:;sr.oo 

130,045.00 

1.l10,212.oo 

.. '" 
2í 784JíO 

.. 

PARA MEJOR COMPRENSION SE ANEXAN EL LJ.ENADO DE TRES oeclARACIONES MENSUALES DE ENERO lo MARZO DE 1_ Y 

LA DECl.ARAQON DELAJUSTE SEMESTRAL EN El MES DE JUUO DE 1'B1 • DENTRO DE ESTAS SE REFlE.IA El PAGO DE LOS 

IMPUESTOS DEL ISR, rvA • lA , RETENCtONES POR SAlARIOS Y CREOITO AL SAlARIO PAGADO EN EFECTIVO . 



50 •• •• SAT 
¡-.- lB 

" ~ 2~'; ",<O,. _ ... --­-_ .. _._- lBP1A986 
, 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIAUDAD 
y RfTENOOtiES DE IMPUESTOS FEDERALES. . '¡"''ls-:'''''l 

ACTMDADES EMPRESARIALES 

I'UIODO QUE sr PAGA 
IoC!:S Ñ<O MES AÑIJ 

:ALE-9001 01-AX.:.l ___ ..J1 ~< . 

o.U ls:¡J b.1J W 
'-I'(UJOQPATUHO.WATUHO 'NOIGllJ:($J e :xo;OIoIIHAOONoRAZON SOCI.fJ. 

ALAN Y ERASTO, S.A. DE C.V. 
UTAAC~: 

OECLAAACIO.. ~_ 

_____ 0 __ '..1 

:. ~ 

12 664 

19 769 I 

.. --r .. 

J 

-" '~-'F 
1-----+-1 

I 

400 

-----+- '---" 
2 000 

.'-U 

34'833 

, 
- ------ ---+----



REGISTRO HOE~Al OE CONTRI8IJYENT[S 

1 ALE-900 1 01 -AX1i 

REGISTROI'EDER.o.I. DE 
~ CONmIBUYHITES 

d~-
~~ APE~DO"':"lERNO 

~ NOMBRE(S} 

PAGO PIlOVISIOKAL Da 
PERIODO 

LS,IL,t.O;EOITAOO 

:st3OAlTEX O 
No,O( ItG/STRO: H~II 

"'lAT~DlEl'$'" 

A lA TASA DIEl. 

!cAer 600712 RM-_______ _ 

ICARMONA 

ICARMONA 

IIGNACIO 

O. W3.,3_· __ _ 

12 166 
4 136 

12 664 

4 136 

Al..AT~OU "" ______ 1--1 

-~ / 

227 

¡ .~ 
1,' 



0" - ' <~' 
IU'GISTRO FEDEMI. DE ~ 
~LE-9¡)lfl 01 -Axí 

VALOR CE LOS ACTOS o ACTlVIlADES 
(3S0S.lS01) o (H06+3106) 

A!J,.TASA0EL1S""(Z) 

.'"" 

g 
~ 

~ 
cmtCIS(5) 

a . $Ut(AOE~c;RAVADAS 

.) 

.. ~ , '-<~: , ,,,,o 

365 3'50 

365 350 

365 350 

365 350 

'T' " .. -52 
, l~r~ !-:;~.(~·,r." 

, , 225 lBP3A988 

54 802 

35 033 

,,-

(SI (31i05- ~·H5 AA¡¡2) «3SOS_l705PÁ1.l) 
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CONCLUCIONES 

Para un mayor cumplimiento del pago de contribuciones es necesario que tanto las personas 

fIsicas como morales conozcan y entiendan sus obligaciones y los derechos en forma general • 

cuando sean ajenos a estos es recomendable que acndadan a solicitar asesoría en la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público y si su situación económica se los permite contratar los 

servicios de una persona esperta en la materia . en este caso el Contador Público . 

Es importante que cumplan con los requisitos de altas . b¡¡jas . solicitud del R. F. C. • 

presentación de declaraciones y demás obligaciones en su oportunidad. para evitarse el pago 

de recargos, multas y en ocasiones con la pena de cárcel . 

El cumplimiento de las obligaciones y de los derechos en so oportunidad ayudara a que los 

contribnyentes puedan concentrarse para llevar acabo el cumplimiento de sos objetivos fijados 

en beneficio de su negocio. 
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